⁴⁶³ Ms. I, l. c. und col. 28 b.

⁴⁶⁴ Quidam autem sophistae volunt ostendere quod universale nihil est nec in anima nec in rebus, et confidunt in huiusmodi fantasiis, scilicet quod quicquid est in singulari est singulare. Ms. I, col. 29 a.

Philosophie, klagt er.⁴⁶⁵ Diese Ansicht ist hinfällig und zurückzuweisen, und Roger beweist dies durch die ihm geläufige Unterscheidung des doppelten Seins im Individuum, das von keinem denkenden Verstand abhängt, das universelle und singuläre Sein. Was daher von dem Individuum dem singulären Sein nach aufgenommen wird, ist allerdings singulär, was aber dem universellen Sein nach aufgenommen wird und in ihm ist, ist universell.⁴⁶⁶ Andere Unzukömmlichkeiten, die aus dieser Auffassung folgen würden, zeigen überdies klar, daß sie an und für sich unrichtig ist. In diesem Falle wäre jede Aussage äquivok, und wenn ich z. B. sagen würde, *Sortis est homo, Plato est homo*, so wäre der Sinn dieser Aussage: *Sortis est Sortis, Plato est Plato*, da beide nichts per participationem gemein hätten.⁴⁶⁷ Mit dieser letzteren Widerlegung hat Bacon den Nominalismus treffen wollen, den wir zweifellos unter dieser Erklärung der Universalien zu verstehen haben.

Es war dies die fünfte Ansicht,⁴⁶⁸ die wir vorangestellt haben, um mit der vierten; der Auffassung unseres Philosophen selbst, die uns im Verlaufe der Darstellung stets deutlicher entgegengetreten ist, den Abschluß zu machen: *Quarta (positio) est, quod universale sit solum in singularibus et non dependeat ab anima aliquo modo.*⁴⁶⁹ In diese Worte faßt Bacon kurz zusammen, was er an anderer Stelle ausführlicher auseinandergesetzt hat.

Die Erkenntnis der Universalien ist natürlich analog ihrer Seinsweise; denn wiederholt spricht Roger Bacon den nicht ganz ungefährlichen Satz aus: *eadem sunt*

⁴⁶⁵ Item quod recipitur in alio, est in eo per modum recipientis, ut dicit Boetius 5^o De Consolatione et multi alii. Ergo si aliquid est in singulari, est per modum singularem. Et ideo dicunt quod universale nihil est secundum rem, et quod singularia non conveniunt in aliquo per participationem, sed solum per imitationem et similes sunt, ut duo homines conveniunt per imitationem et similes sunt . . . Sed id destruit fundamenta rerum et philosophiae. Ms. I, col. 29 a.

⁴⁶⁶ Cum ergo dicit quicquid est in singulari est singulare, verum est de eo quod inest ei secundum esse primum (i. e. absolutum), ut anima et corpus et albedo et scientia et huiusmodi, sed non est verum de eo quod inest ei secundum esse secundum (i. e. relativum), et tale est universale. Ms. I, col. 29 b.